
 
 
 

                       COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA  LAVORI PUBBLICI 

 
DETER.  N. 43 REG. AREA 
                                                             

L’anno duemiladiciassette, il giorno ventisei di giugno  Adotta la presente 
determinazione:  
 

 Efficientamento energetico asilo nido - affidamento incarico 
progettazione esecutiva – coordinatore in fase di progettazione – cig: 
ZB81F3E841   

 
Premesso che: 
 
� con Decreto n. 350 del 12.12.2016 del Ministero dell’Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare è stato concesso al Comune di Montepaone 
un finanziamento a tasso agevolato per u importo di €- 333.381,43 per 
l’efficientamento energetico asilo nido; 

� L’Ente ha già stipuato il relativo contratto di prestito con la Cassa DD.PP.; 
�  si rende necessario ed urgente procedere ad affidare l’incarico per la  

progettazione esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione; 

Considerato che: 
� ai sensi del D.M.17/06/2016, per affidamento dell’incarico per la 

progettazione esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione, per come specificato dalle singole prestazioni riportate nella 
parcella, è stato determinato un corrispettivo di  €.8.746,04, compreso 
CNPAIA, oltre iva;    

� con nota 5761 del 20.06.2017 è  stato richiesto all’ arch. Alessandro 
Masciari, CF MSCLSN59C03C352A, iscritto all’Ordine degli Architetti della 
provincia di Catanzaro al n. 1148,  con studio in via Solferino, 19/D, 
Catanzaro,  di voler formare una propria offerta per le prestazione  relative 
alla progettazione esecutiva, Coordinatore della sicurezza in fase 
progettazione, per come specificato dalle singole prestazioni riportate nella 
parcella in atti; 

� Accertato che l’arch. Alessandro Masciari risulta inserito nella short list di 
questo Ente;   

� che  l’arch. Alessandro Masciari, per le prestazioni e per l’importo di cui 
sopra ha offerto un ribasso del 0,52%% sul corrispettivo determinato ai 
sensi del D.M.17/06/2016; 

Visto l’art.31 comma 8 del D.Lgs 50/2016 che cita “ gli incarichi di 
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di 
collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a 
supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono 
conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo 
inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta. 



 
 
 

Visto l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 (Nuovo codice dei contratti) 
che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere all’affidamento 
diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, nonché 
nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare la possibilità di 
partecipazione alle microimprese, piccole e medie imprese; 
Visto l’art.32 coma 2 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio 
delle procedure di  affidamento  dei  contratti pubblici,  le  stazioni  appaltanti,   
in conformità  ai   propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,  
individuando  gli elementi essenziali del contratto e  i  criteri  di  selezione  
degli operatori economici e delle offerte.  
Visto l’art.37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 il quale recita “Le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto  e  
di negoziazione,  anche  telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento  della spesa,    possono    procedere    direttamente    e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro e di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000,00  senza la 
necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38 del D.Lgs citato;  
Visto che ai sensi dell’art.31 comma 14 del D.Lgs 50/2016 per gli  affidamenti  
di importo  non  superiore  a 40.000 euro  la stipula del contratto avviene 
mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio; 
Accertato che gli architetti Alessandro Masciari ha praticato uno sconto 
rispetto al corrispettivo  determinato ai sensi del D.M.17/06/2016;  
Visto i curriculum,  in atti,  Dell’arch. Alessandro Masciari ;     
Ritenuto pertanto di affidare: 

� all’ arch. Alessandro Masciari, CF MSCLSN59C03C352A, iscritto all’Ordine 
degli Architetti della provincia di Catanzaro al n. 1148,   con studio in via 
Solferino, 19/D, Catanzaro, l’incarico per la progettazione esecutiva,     
Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, per le singole 
prestazioni riportate nella parcella, in atti;   

Visto lo schema di disciplinare d’incarico regolante il rapporto tra professionisti  
ed Ente;                
Visto che gli elementi e le condizioni previste per le determinazioni a 
contrarre, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 
sono le seguenti: 
a) il fine e l’oggetto del contratto  sono: redazione  progettazione esecutiva;   

le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art.36  
comma 2 lett. a) del D.Lgs.50/2016; 

c) clausole principali: contenute nel disciplinare 
d) forma contratto: scrittura privata; 
Rilevato che occorre dare corso al procedimento di scelta del contraente 
relativo al contratto affidare l’incarico per la progettazione esecutiva, 
Coordinatore della sicurezza in fase progettazione, per come specificato dalle 
singole prestazioni riportate nella parcella in atti dei lavori di “ efficientamento 
energetico asilo nido” l’impossibilità dello scrivente di provvedere  in  proprio  a  
causa  degli  elevati  carichi  di  lavoro  e  non  disponendo  all’interno 
dell’Ufficio di altra figura professionale a cui poter attribuire tale incarico 
sempre a causa dei citati carichi di lavoro; 
Ritenuta ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

ai sensi dell’art. 147 /bis del D. Lgs. n. 267/2000e s.m.i. ;  

Ritenuta ed attestata: 



 
 
 

� l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui 
all’art. 6 bis della legge 2411/1990 come introdotto dalla legge anti 
corruzione n° 190/2012; 

� ai sensi del comma 2  dell'art.9 del d.L. n. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla legge n.102/2009, che il programma dei pagamenti di 
cui sopra è coerente con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica. 

Visto  il D. Lgs. 267/2000“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, 183, e 192; 
Visto il Dlgs  50/2016 “ Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive CE”; 
Visto il d.P.R. 5  ottobre 2010 , n. 207, recante: “Regolamento di attuazione 
del D.lgs n 163/06  e successive modificazioni” nelle parti ancora in vigore; 
Visti lo Statuto Comunale degli Enti; 

 
DETERMINA 

 

La narrativa in premessa specificata s’intende integralmente riportata nel 
presente dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale. 
1)di affidare: 

Alessandro Masciari, CF MSCLSN59C03C352A, iscritto all’Ordine degli 
Architetti della provincia di Catanzaro al n. 1148,   con studio in via 
Solferino, 19/D, Catanzaro, l’incarico per la progettazione esecutiva,     
Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e per le singole 
prestazioni riportate nella parcella, in att, i  per  l’importo di €. 8.700,00, 
compreso cnpaia, oltre IVA ,  al netto del ribasso del 0,52% % sull’importo 
di €. 8.746,04; 

2) di approvare lo schema di disciplinare di incarico che sarà stipulato con i 
professionisti per scrittura privata;                              
3)Di attestare che il presente atto è soggette alla pubblicità sulla rete 
internet ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ed i dati relativi 
sono pertanto pubblicati nella banca dati dell’Amministrazione Trasparente del 
sito istituzionale dell’Ente, nelle sezioni “Provvedimenti Dirigente” e “Bandi di 
gara e contratti”; 

4)Di dare atto che alla spesa si provvederà il finanziamento di €. 333.381,43 
impegnata sul capitolo 2486 del bilancio comunale; 
5)Di disporre  la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e nella sezione di 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti” del sito 

istituzionale del Comune di Montepaone Ente Capofila e del Comune di 

Gasperina previo controllo della rispondenza dell’atto alle linee guida in materia 

di protezione di dati personali e sensibili emanate dal Garante della Privacy; 

 

IL Responsabile del Servizio 

F.to (Geom. Francesco Ficchì)  

 

 
 

 



 
 
 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del 
presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
…………………………………………………………………….…………… 
 rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 
Il Responsabile del servizio finanziario 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione 
dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
Impegno Data Importo Intervento/Capit

olo 
Esercizio 

     

Data ……………………………. 
Il Responsabile del servizio finanziario 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente 
provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 

 
PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico 
per giorni 15 consecutivi 
dal 06/07/2017. 
Data, 06/07/2017.                                                                                                                   
Il Responsabile delle pubblicazioni 
F.to Rosaria Fabbio 
 
 

 


